



11. februar 2019

Sagsnr.  
2019-0035931

Dokumentnr.  
2019-0035931-1

Sagsbehandler  
Maria Steengaard Svendsen

**Til Karen Melchoir, MB**

**Besvarelse af spørgsmål fra Karen Melchior (B) om, hvad der gøres for at forebygge misbrug af lattergas**

Medlem af Borgerrepræsentationen Karen Melchior (B) har i e-mail den 4. februar 2019 stillet spørgsmål til forvaltningen om, hvad forvaltningen gør ude på skolerne og ungdomsuddannelserne for at informere og forebygge misbrug af lattergas.

**Spørgsmål**

*Jeg vil gerne vide, hvad vi gør ift. forebyggelse ude på skoler og ungdomsuddannelser for at informere om og sikre mod øget misbrug af lattergas?*

**Svar**

Forebyggelse af misbrug af lattergas er en del af kommunens generelle forebyggelsesindsats mod misbrug af euforiserende stoffer. I den følgende oversigt er oplyst udvalgte eksempler på individrettede og skolebaserede indsatser til unge, og som del af disse indsatser indgår også opsporing og forebyggelse af misbrug hos børn og unge.

På ungdomsuddannelserne er følgende indsatser:

- **Sundhedstjek** er et tilbud til unge i alderen 16-24 år om en samtale med en psykolog og en sygeplejerske. Det foregår på ungdomsuddannelserne, og er i de fleste tilfælde en enkeltstående samtale. I 2018 har Sundhedstjek haft fokus på brug eller misbrug af rusmidler. Hvis den unge har haft behov for yderligere hjælp og støtte, viderehenviser sundhedstjekket til andre relevante tilbud. Det gjorde sig gældende for 41 % af de unge, der modtog et sundhedstjek i 2018.
- **Ung i forandring** er et tilbud om støttende psykologsamtaler til unge i alderen 15-30 år på erhvervs- og produktionsskoler samt unge udenfor for job og uddannelse. Samtalerne foregår på skolerne, så det er nemt og tilgængeligt, og formålet er at støtte og hjælpe de unge, så de kan færdiggøre deres uddannelse. Det omfatter også hjælp og støtte til unge med misbrugsproblematikker til at søge anden relevant hjælp for eksempel hos egen læge eller ved Ro på Rusen.
- **Ro på Rusen** er en udgående indsats under Socialforvaltningen, som tilbyder rådgivning til de unge,

**Afdeling for Strategisk  
Folkesundhed**

Sjællandsgade 40, Bygning H, 3. sal  
2200 København N

EAN nummer  
5798009290359

Telefontid  
kl.11.00 – 12.00

klassedialog og sparring med de ansatte på ungdomsuddannelserne om rusmiddelsproblematikker. De fleste af de unge, som Ro på Rusen møder, fortæller, at de bruger lattergas som en lille ekstra rus til en samlet fest/rusoplevelse. Det er umiddelbart Ro på Rusens vurdering, at mange af de unge, som har prøvet lattergas, synes, at det er en sjov og ufarlig rus. Ro på Rusen møder dog meget få unge, som har et stort og jævnt misbrug.

- **Partnerskab med ungdomsuddannelserne:** Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har indgået partnerskab med 25 københavnske ungdomsuddannelser. Resultaterne fra Ungeprofilundersøgelsen er et element i uddannelsesinstitutions handleplan og de aktiviteter, som forvaltningen tilbyder skolen. En af indsatserne omhandler vejledning og hjælp til, hvordan uddannelsesstedet kan udarbejde og implementere en fælles alkohol- og rusmiddelspolitik.

I folkeskolerne kan nævnes følgende relevante indsats

- **SSP København:** SSP København samarbejder med folkeskoler og fritidsklubber om forebyggelse af misbrug af euforiserende stoffer og kriminalitet. SSP har foretaget lokale undersøgelser blandt udskolings elever for at afdække omfanget af brugen af rusmidler på de enkelte skoler. Resultaterne fra undersøgelserne indgår i SSPs lokale præventive indsats på den enkelte skole. Det er SSPs vurdering at brugen af lattergas blandt udskolings eleverne er begrænset, og i højere grad bruges af unge over 15 år.

**En teenager i Familien** er et tilbud til alle kommunens 7. og 8. klasse, som skal fremme en åben og positiv dialog om stoffer, alkohol, fester og ungdomsliv mellem teenagere og deres forældre. Der afholdes ca. 130 arrangementer årligt, og det betyder, at SSP og ungeguiderne er i dialog med over 3200 elever og deres forældre i de enkelte klasser.

Når forvaltningen ikke laver indsats og oplysningskampagner særligt omkring lattergas, er det i tråd med anbefalinger i et notat fra 2018 fra Sundhedsstyrelsens vedrørende misbrug af "Lattergas" fra gaspatroner. Heraf fremgår det, at Sundhedsstyrelsen ikke anbefaler centrale kampagner eller bredere informationsindsatser om lattergas, da styrelsen vurderer, at det kan have utilsigtede konsekvenser og skabe unødvendig nysgerrighed om stoffet hos de unge.

Katja Kayser